clesie sine Ecclesia suscepisti, schismaticus es, atque sacrilegus, qui bonæ Ecclesie ab Ecclesia dividis: & quod alienum est, violenter in tui usus jura converteris. Quod si Ecclesiam suscepisti, quod omnino negare non potes, procul dubio factus es simoniacus, & prius te venalitas fecit hæreticum, quam manus impositio redderet consecratum. Tunc enim consecrationem evidentissime coemisti, cum id, propter quod ad consecrationem promovendus eras, venaliter accepisti. Sic enim unum pendet ex altero, ut quæ terrena Ecclesia bona suscipit, ad gratiam consecrationis aspiret; & qui consecratione perficitur, bona Ecclesie in usus egentium, & cætera pietatis opera dispensanda conferret. Hoc itaque modo licet Ecclesiasticæ facultatis mentio in ipsa manus impositione non fiat, is tamen, qui consecratur, bonorum Ecclesie dispensator efficitur; & cum Ecclesiam suscipit, quamvis nihil tunc de consecratione dicatur, ad hoc tamen, ut consecratur, eligitur.

XLIII.

Ab ipso plane principio nascentis Ecclesie salubris hæc cepit consuetudo Fidelium, ut sua quique vendentes, (b) ad pedes Apostolorum, Apostolicorumque virorum pecunias ponerent, quibus illi necessitatibus pruperum subsidia ministrarent. Post autem visum est sanctis Patribus, qui scilicet illis in sacri regiminis ordine successerunt, ut ii, qui convertentur ad Dominum, nequaquam distraherent prædica, sed ea sanctis Ecclesiis traderent, non iam transitorie, sed jure perpetuo necessitatibus indigentium profutura. Et certe per Moysen in lege præcipitur: (c) Omne, inquit, quod Dominus consecratur, sive homo, sive animal, sive ager, non vendetur, nec redimi poterit. Quidquid semel fuerit consecratum sanctum sanctorum erit Domino.

(c) Leut.

27.

Ecce hic manifestissime prohibetur, ea quæ Domino consecrantur, vel vendi debere, vel redimi; sed justum est ea sancta sanctorum jugiter permanere. Cur ergo gloriaris sancta sanctorum te pretio redemisse, & rem Dei contra legem Dei (d) quæ gratis accipiendi, gratis danda est, venaliter percepisse, tamquam non sit peccatum, quia sine consecratione fit tale commercium. Sed idcirco fortasse non times, quia lex illa vetus prohibet quidem culpam, sed non irrogat pœnam. Accipe igitur, quid super hoc Romana Præsul Eccl. Bonifacius in decretali scribat epistola: Nulli, inquit, liceat ignorare, quia omne, quod Domino consecratur, sive fuerit homo, sive animal, sive ager, vel quidquid semel fuerit consecratum, sanctum sanctorum erit Domino, & ad jus pertinet sacerdotem. Propter quod dico, quia inexcusabilis erit omnis, qui

XLIV.

(d) Matth.

19.

a Do-

CHRISTI
1065.ALEXANDRI II. PAP.
5.VACAT. IMP. OCCID. 9.
CONST. DUCÆ IMP. 6.

XLV.

a Domino & Ecclesia, cui competunt, aufert, vastat, invadit, vel eripit; & usque ad emendationem Ecclesieque satisfactionem, ut sacrilegus dijudicetur, & si emendare noluerit, excommunicetur, Anacletus autem Papa longe ante inter alia multa subinfert: Qui enim res Ecclesie abstulerit, sacrilegium facit, & sacrilegus deputandus est.

Papa quoque Lucius in decreto suo sic ait: Rerum Ecclesiasticarum & facultatum raptores a liminibus sancte Ecclesie anathematizantes, Apostolica auctoritate pellimus, & damnamus, atque sacrilegos esse judicamus. Possimus & alia quamplurima Catholicorum Patrum exempla congerere, nisi perspicue cognoscere mus: nequaquam hoc epistolari compendio convenire.

His itaque sanctorum Pontificum, aliisque sententiis manifeste convinceris, quoniam aut Ecclesia bona sine Ecclesia suscepisti, & idcirco tamquam raptor atque sacrilegus anathematizari, & ab Ecclesia liminibus debes expelli; aut certe, quod perspicuum est, & negare non potes, Ecclesiam simul cum bonis Ecclesie pretio redemisti, ideoque dignum est te, ut re vera simoniacum & hereticum canonici vigoris examine condemnari. Canonica nimirum sententia est illa, qua dicitur: Si quis Episcopus, aut presbyter, aut Abbas per pecuniam hanc obtinuerit dignitatem, deiciatur ipse & ordinatio eius, & a communione sancta modis omnibus abscindatur, & sit anathema, sicut Simon magus a Petro.

XLVI.

Ubi notandum, quod non ait: Si quis hanc obtinuerit consecrationem, sive majus impositionem: sed potius, si quis, inquit, per pecuniam hanc obtinuerit dignitatem: Canonicum & illud asseritur, quod promulgatum a sanctis Patribus in Concilio reperitur: Cavendum & summo pere precavendum, ac per virtutem Christi sanguinis interdicendum Episcopis & Regibus & omnibus sublimioribus potestatis, atque cunctis fautoribus & electoribus quorumcumque, atque consensu foribus seu ordinatoribus in gradu ecclesiastico, ut nemo per simoniacam heresim regiminis locum obtineat, quacumque factione, calliditate, promissione, seu commoditate, aut donatione per se aut per emissam personam.

XLVII.

Hic quoque notandum, quod cum premisset, Episcopis, illico subdidit, Regibus, & omnibus sublimioribus potestatis; ut non modo cavenda sit heresim illa solis dumtaxat Episcopis, qui consecrandis manus imponunt, sed & secularibus quoque Principibus, qui licet injuste, aliquo modo tamen, ecclesias futuris rectoribus tradunt. Nam cum aliquid sub venalitate suscipitur, & illud

proculdubio comparatur, quod ex necessitate subsequitur. Ad hoc enim pastoralis ecclesia cuique committitur, ut ad ejus regimen obtinendum consecratione firmetur: & ad hoc sine dubio collatae pecunie commercium spectat, ad quod is, qui est promovendus, aspirat. Hinc est plane quod non solum, qui majoribus præferuntur ecclesiis, sed & illis quoque, qui vel plebes agrorum, vel canonicas præbendas per interuentum pecunie pestilenter accipiunt, simoniace hereseos tendiculas non evadunt. Per id enim, quod venaliter assequuntur, ad sacrorum graduum ordines tendunt; & tunc jam destinantur ad ordines, cum illa suscipiunt, per quæ scilicet ad obtinenda sacrorum graduum incrementa peringunt. Initiatum enim ad dignitatis ordinem, qui ad obtinendam ordinis constituitur dignitatem.

Hæc me breviter adversus eos dictasse XLVIII. sufficiat, qui sine manus impositione venaliter ecclesiam acquisisse, non esse simoniacum, dogmatizant. Qui nimirum, si hoc simpliciter, prout sibi videretur, exprimerent, stulti vel hebetes merito dicerentur; sed quoniam nonnulli talium id procaciter astruunt, & quibusdam cavillationum, argumentorumque versutis pervicaciter allegare contendunt, non immerito (quod invidi dicimus) hereticorum nomen incurrunt. Non enim error hereticum, sed peccata obstinatio facit: nec omnes heretici dicendi sunt, qui opinantur errorem, sed qui pertinaciter & audacter prædicant falsitatem.

XLIX.

His itaque prædicatoribus satana & Apostolis Antichristi tu, venerabilis Pater, celestis eloquiis gladio præcinctus occurre & tanquam alter Josue Amalecitas oppugnantes Israel, evaginatio canonici vigoris mucrone prosterne. Tollatur e medio quantocyus tartareæ amaritudinis aconitum, ne, quod absti, ferale venenum faucibus influat parvulorum. Tuis præterea manibus talis aromatici pigmenti quibusque languentibus propinetur antidotum, quod & venenati erroris tollat illuviem & sanet, atque sincera fidei restituat puritatem. Unum in calce hujus epistolæ sacris clementiæ vestra auribus suggero, ut in quantum facultas suppetit, numquam vel fieri, vel esse permittat Episcopum, quem ad honoris culmen confiteri ascendisse per premium; vel etiam, quod damnabilis est, per curialis obsequii famulatum. Abstinet enim, ut qui prælationis ambitu secularem coluit Principem, spiritalem ecclesiastici culminis obtineat dignitatem. Hucusque Petri ad Alexandrum epistola, accepta ex antiquiori codice bibliothecæ serenissimi Ducis Urbini, cujus munificentia tres scriptos membranaceos

co.

CHRISTI
1065.ALEXANDRI II. PAP.
5.VACAT. IMP. OCCID. 9.
CONST. DUCÆ IMP. 6.

L.

codices Romam missos accepimus ejusdem Petri Damiani: sub cujus Ducatu celeberrimum monasterium S. Petri de Avellana situm est, ubi idem Petrus diutius vixit.

(a) 1. 9. 5.
c. ex multis.(b) Den.
14.Hamburgensis
Ecclesie
martyres
apud
Slavos.

Cæterum ipse Alexander Papa abunde satis scelus prohibuit, in decretali epistola ad suos Lucenses data, qua vetuit, ne quis omnino, non dico Episcopatus, sive Abbatias, sed beneficium quodlibet ecclesiasticum emeret. Incipit: Ex multis, quam (a) Gratianus in suum intulit Decretorum volumen. At quis crederet damnatam heresim ante aliquot annos, rursus quorundam pravorum susurro in aures Fidelium irreperere ausam, procaciter asserentium Cardinalatus Romanæ Ecclesie dignitatem licite vendi, emique posse, dum scilicet non ipse ordo sacer venderetur, vel emeretur annexus, sed inherens ipsi munus & commodum temporale. Sed occlusa semel & iterum, obstruantur in perpetuum ossa a (b) Daniele parata ista asserentium ora, qui favente Simoni mago, Simonem Petrum tanta afficere ignominia putaverunt. Sed quæ sunt anni hujus reliqua prosequamur.

Hoc eodem anno qui & vigesimus secundus numeratur Adalberti Archiepiscopi Hamburgensis, Slavorum ecclesia sub ejus parœcia constituta pessumdat, mult. Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS

I.
Persecutio
adversus
Christianos
in Saxonia
excitata.

Num. L. ad LIII. Persecutio adversus Christianos in Saxonia excitata, quam Baronius hoc anno narrat, pertinet ad annum millesimum sexagesimum quartum, ut licet ex Adamo Bremenensi lib. 4. Helmodus in Chron. Sclavorum lib. 1. cap. 24. & Krantzius in Wandalia lib. 3. cap. 5. qui Adamum exscribere solet, eam perperam cum anno sequenti copulant, cum Adamus asserat eam contigisse anno XXII. Adelberti Archiepiscopi Bremenensis, sed eam accurate narrat. Bernardus Saxoniae Dux, qui res Slavorum & Saxonum XL. & amplius annis strenue administravit, mortuus est anno circiter millesimo sexagesimo, relictis successoribus Ordulpho & Hermanno filiis, quorum hic Nordalbingia Comes, ille vero reliquæ omnis Saxoniae Dux fuit, qui continuas & apertas cum Adalberto Archiepiscopo Bremenensi & Hamburgensi simulates & inimicitias exercuere. Hic vero cum Metropolim Hamburg. & circumjacentem regionem adversus hostium incursiones non satis munitam videret, in monte ad Albim sito, qui duo circiter ab urbe milliaria germanica distat, castellum extruxit, quod simul & Præposituræ locus esset & Metropolitanae Sedis, totiusque Transalbinorum Ecclesie propugnaculum. Ordulphus post mortem patris cum vix quinque transferat anni, a Slavis rebellantibus impeditus est. Principium malorum a capite ordiuntur, a religioso nempe Principe sui generis Godescalco, dum conversioni & saluti gentis vigilantissime instaret. Passus est autem VII. Idus Junii, cum Presbytero Eppone qui super altare immolatus est, & aliis multis tam laicis, quam clericis, qui diversa pro Christo pertulerunt supplicia. Ansverus Monachus, &

is in ea clade martyrio coronatis, in primis vero Godescalco Principe, Christianæ religionis studiosissimo propugnatore.

LI.

Hæc autem tanta gloria ejus ecclesie ut quam firmiter testata relinquatur: in primis quod ad tempus spectat, Adam qui aderat, ista habet: (c) Expulso Archiepiscopi, & mors Godescalci uno fere anno contigit, qui est pontificis Amburgensis Adalberti vigesimus secundus. Hoc plane anno, cum creatus ipse fuerit Hamburgensis Archiepiscopus anno Christi millesimo quadragésimo tertio. Res tunc gesta ab eodem auctore breviter ita narratur, seu potius perstringuntur: (d) Id. I. Trans Albiam quoque vindictæ magnitudo pervenit, quoniam Princeps Godescalcus eo tempore interfertus est a Paganis, quos ad Christianitatem nitebatur convertere; & quidem vir omni ævo memorabilis magnam partem Slavoniae conversam habuit in divinam religionem. Sed quia nondum impletæ sunt iniquitates Amorrhæorum, neque adhuc venit tempus miserandi eorum: necesse erat, ut venirent scandala, ut probati manifesti. Passus est autem noster Machabæus in civitate Leontia vii. Idus Junii cum presbytero Ippone, qui super altare immolatus est, & aliis multis, tam laicis, quam clericis, qui diversa pro Christo ubique pertulerunt supplicia. Ansv. N n sue-

II.

cum eo alii apud Rasesburg lapidati sunt, Idibus Julii passio eorum occurrit. Joannes Episcopus senex cum ceteris Christianis in Magnopoli, id est Meckeloburg captus, servabatur ad triumphum. Ille pro confessione Christi fustibus cæsus. Deinde per singulas civitates Slavorum ductus ad ludibrium, cum a Christi nomine flecti non posset, truncatis manibus ac pedibus corpus ejus in platea prostratum est. Caput vero desectum, quod Barbari conto præferentes in titulum victoria Deo suo Radigasto immolaverunt. Hæc in Metropolim Slavorum Rebre gesta sunt IV. Idus Novemb. inquit Helmodus, qui addit, Slavos victoria potitos totam Hamburgensem provinciam ferro & igne demolitos esse, Stulmarios & Hofatos fere omnes aut occisos, aut in captivitatem ductos, castrum Amenburg funditus eversum, & in derisionem Salvatoris nostri Cruces ab eis truncatas. Adhæc ipso tempore Slavos, civitas Transalbinorum, quæ sita est in confinio Regni Danici, ex improvise Barbarorum incurfu funditus excisa est. Itaque omnes Slavi facta conspiratione generali, ad Paganismum denuo relapsi sunt, eis occisis, qui perstiterunt in fide. Accidit autem perturbatio hæc in Slavorum provincia, anno post Incarnationem Domini millesimo sexagesimo sexto anno regni Henrici quarti VIII. inquit Helmodus laudatus, quod & Krantzius habet, sed uterque errat, anno enim sequenti Henricus IV. undecimum Regni annum inchoavit. Quare persecutio hæc accidit anno MLXIV. quo desit annus octavus Henrici, & incœpit annus XXII. Alberti Archiepiscopi, etiam in Helmodi & Krantzius sententia, qui Alberti initium cum anno Christi MXLIII. recte conjungunt.

CHRISTI
1065.ALEXANDRI II. PAP.
5.VACAT. IMP. OCCID. 9.
CONST. DUCÆ IMP. 6.

fuerus Monachus, & cum eo alii apud Rinsburg lapidati sunt. Idus Julii passio illorum occurrit. Joannes Episcopus senex cum cæteris Christianis in Magnopoli civitate captus, servabatur in triumphum.

LII.

Ille igitur pro confessione Christi sustulit casus, deinde per singulas Slavorum civitates ductus ad ludibrium, cum a Christi nomine secti non posset, truncatis manibus ac pedibus, in plateam corpus ejus projectum est, caput vero dissectum Pagani conto præfigentes insitulum victoria deo suo Redigast immolaverunt. Hæc in metropoli Slavorum Rethre gesta sunt quarto Idus Novembris. Filia Regis Danorum apud Michlenburg civitatem Obotritorum inventa cum mulieribus, nuda diu cæsa est: hanc enim habuit, ut prædicimus, Godescalcus Princeps uxorem, a qua & filium suscepit Henricum. Quam Saxo Grammaticus filiam fuisse Suenonis Regis, fororeque Canuti Regis affirmat. Pergit vero Adam: Et illi quidem victoria patiti totam Hamburgensem provinciam ferro & igni demoliti sunt. Stormaris fere omnes aut occisi, aut in captivitatem ducti: Castrum Hamburg funditus excisum, & in derisionem Salvatoris nostri etiam cruce a Paganis truncatae sunt. Impleta est nobiscum

(a) Ps. 78.

prophætia quæ ait: (a) Deus venerunt gentes in hereditatem suam &c. Quæ prophætiae deplorantur in Hierosolymitana urbis excidio. Hujus auctor claudis Plesso fuisse dicitur, qui sororem Godescalci habuit; domumque reversus & ipse obruncatus est. Itaque omnes Slavi facta conspiratione generali ad paganismum denuo relapsi sunt, his occisis, qui perstiterunt in fide. Hæc Adam.

LIII.

Ut autem Hamburgensis diocæsis ista pati mereretur, peccata populi atque eorum Archiepiscopi Adalberti fecerunt. Nam quod ad peccata populi pertinet, hæc inferius idem auctor: (b) Querebatur etiam usque ad sua tempora, multos Paganorum erroribus implicatos, ita ut diem sextæ feriæ carnis esu macularent, ut Vigiliis solemnitateque Sanctorum ac venerabilem Quadragesimam gula, fornicationibusque polluerent, ut perjuriam pro nihilo computarent, ut effusionem sanguinis in laudem haberent. Similiter adulteria, incestuositates, aliaque naturam excedentes immunditiæ vitæ culpantur ab aliquo illorum. Plerique duas vel tres aut innumerabiles simul uxores tenent, item morticinis & sanguine & suffocatis, carneque jumentorum facile utuntur. Quod pro gravi delicto habitum apud gentes illas boreales, quæ sunt diversis in locis dicta superius, docent. At Archiepiscopi erant peccata non le-

(b) Adam. l. 4. c. 20. Causa malorum peccata populi.

via, quæ idem auctor recenset; sed quod pejus, cum ob tanta flagella respicere ad poenitentiam debuisset, post has clades acceptas in deterius semper lapsum ad obitum usque perseverasse tradit.

Hoc anno Henricus Rex juvenili furore succensus, æmuloꝝ stimulis agitat, paratus ulcisci in sanctum Annonem Archiepiscopum Coloniensem; ab Agnete Augusta tunc in Germaniam opportune reversa cohibetur. Rem gestam Lambertus sic describit hoc anno: Pascha Rex Voormatiæ celebravit, ubi Archiepiscopus Bremensis, Adalbertus hic erat, inter sacra Messarum solemniam, dum debitum tantæ festivitati sermonem faceret, hominem ab infestatione demonis purgavit, fuisse pro eo tam suis, quam totius populi, qui præfatus erat, precibus. Eum res grandi miraculo cunctis erat, stupentibus scilicet; quod vir tam pessima estimationis, qui vitam virtutum non haberet, signa virtutum faceret: sed a muli ejus invidiose hoc interpretabantur, non meritis suis, sed præsentium populorum supplicationi adscribendum esse tantæ rei effectum. Ibi per concessionem Archiepiscopi primum se Rex ad arma bellica succinxit, statimque primam susceptæ armaturæ experientiam in Archiepiscopum Coloniensem dedit, & ad persequendum eum ferro & igni præcepit abisset, nisi res turbata Imperatrix tempestivo valde consilio composuisset. Inter cætera id potissimum invidiæ ei erat adversus scilicet Coloniensem, quod ante aliquot annos, dum Imperatrici regni, rerumque gubernacula eripere vellet; ipsam pene Regem in ultimum discrimen præcipitasset. Hæc Lambertus. At non semel id accidit, ut Henricus in sanctum Annonem commoveretur, cum adhuc ipsa Agnes Augusta, quæ solerter occurrere, longe absens esset. Quorumnam autem auxilio ipse Archiepiscopus ab ira Regis, quæ comparatur in divinis (c) Scripturis iræ leonis, eriperetur, auctor ejus temporis qui aderat, monachus Sigeburgensis narrat his verbis:

LIV.
Agnes Aug. eripit S. Annonem Colon. Archiep. a furore Henrici Regis.

LV.

Porro a Rege gravissimis sæpenumero dissentiens inimicitias, nunc quidem in summam familiaritatem, & pene in regni consortium ab illo assumebatur; nunc vero, quoniam ea quæ in regno præter æquum & bonum perperam gerebantur, vehementer detestaretur, & acerrime impugnaret, cum contumelia de palatio eiciebatur, & ad extinguendum nomen ejus rotum regni robur concitabatur: his vicissitudinibus per plures annos cum Rege concertationem habens, semper velut ad turrim fortitudinis recurreret Sigeburgensem Fratrum præces in auxilium adscivit. Unde quodam tempore, Rege perfissimis adversante consiliis inflammato, per-

gens

CHRISTI
1065.ALEXANDRI II. PAP.
5.VACAT. IMP. OCCID. 9.
CONST. DUCÆ IMP. 6.

gens ad Curiam, Fratribus in borti cultura generaliter repertis ait: Commotionis & indignationis regis non nescius, iturus ad Palatium, Deo me, vobisque commendo: Vos clypeus meus estis, vos præsidium meum estis: Vos, inquam, filii dilectissimi omnia mea estis.

LVI.

Nulla mihi spes in militibus meis, nil præsumptionis est in armis eorum: in fide loquor: major mihi est fiducia in vobis, quam in omnibus illis. Itaque sic in benignitate Salvatoris, & in potestate vestra dilectionis quemadmodum a Rege excipiar, vel a suis. His dictis profectus est, & plerumque per imperium ejus, qui terminum ponit mari. Rex a fervore cordis sui desstens, cum paulo ante necem, ultimumque (si copia foret) exterminium Annoni, & omnibus, qui ejus essent minaretur: eo veniente, quasi divinitus impulsus, surgens osculum pacis ei cum magna dilectione porrexit. Quapropter in stupore versi quique circumstantes inter se susurrabant: Ubi nunc ira? ubi mina? ubi tot insultationes paulo ante habitæ? &c. Hæc de his jam satis.

LVII.

Quod ad Agnetem Augustam pertinet, permansisse in Germania adhuc anno sequenti, ex his, quæ de ipsa idem auctor inferius narrat, possumus affirmare; ubi ait, anno Redemptoris millesimo septuagesimo secundo in Germaniam rediisse, cum post sex annos, & amplius ex Germania discessisset. Tam longam moram Petrus Damiani ejus in vita monastica catechista ægerime ferens, timens sexus lubricitati, has ad eam litteras dedit, quas ex codice Cassinensi hic tibi describimus:

Domina sue Agneti Imperatrici Petrus peccator monachus servitatem.
Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS
III.
Movitur Ferdinandus M. I. Castellæ Rex.

A num. LIX. ad LXIII. Ferdinandus hujus nominis I. Castellæ Rex, Magnus cognominatus, feria tertia, in qua Sancti Joannis Evangelista festum celebratur, inter manus Pontificum, cælo (ut credimus) tradidit spiritum, inquit Lucas Tudenis, ideoque hoc Christi anno, quo festum Sancti Joannis Evangelistæ in feriis tertiam incidit, quod ipsemet Lucas Tudenis confirmat, cum addit, hanc mortem accidisse era millesima centesima tertia. In Actis SS. Bollandianis ad diem IV. mensis Aprilis, refertur Translatio S. Isidori Hispanensis Episcopi ex veteri Auctore Anonymo, in qua cap. 4. plura de virtutibus & pio obitu Ferdinandi Magni, annisque ac dies ejus emortalis certis characteribus designantur. Ferdinandus in mediam usque Lusitaniam victricia signa promovit, & Combricam atque Vifetum Mauris eripiens, Mondegonem fluvium Regni sui terminos statuit, adjuncta sibi tota fere Extremadura. Toletanum & Hispanensem Reges Saracenorum potentissimos, ac Regulos barbaræ gentis plures, tributarios fecit. Numerosam prolem reliquit, Sanctium, Alfonsum, & Garciam filios, Urracam & Elviram filias. Regnum trifariam divisum filiis legavit, San-

Vix referre sufficio, quanto cor meum morore confunditur, dum reditus vestri lætitiæ suspensio quotidie visceribus præstolatur. Heu me! cur itineri vestro decors & stolidus assensum præbui? Immo cur ingredi me ipsum non violenter opposui? Cur non equorum fræna corripui, & cursum vestrum velocibus manibus, in quantum licuerat, non tardavi? In vestri plane recessus absentia mæret Roma, beati Petri læget Ecclesia, & tota per sanctos viros & mulieres lamentatur Italia. Tu siquidem velut aureum sidus terræna quærentium videbaris illustrare caliginem atque ad Deum provocans, micantis exempli refundebas te sequentibus claritatem. Et (ut multa præteream) ego quoque, donec te procul abesse, suspiro, Romana conspicerem mænia perborresco. Revertere ergo domina mi, revertere, teque lugentibus festivam redde lætitiæ, qui rutilantem cæli gemmam de capite mundi Roma quodammodo ploramus avulsam. Ingerat tibi naufragam aula regalis Imperii, sola tuis naribus sagena redoleat piscatoris. Illic cum Petrouilla simul habere te libeat sepulturam, ut insignis ille pater geminas juxta se carnis videlicet ac spiritus gaudeat requiescere filias. Hucusque Petrus. At plane & in his tanto patri obedisse Agnetem Augustam constat, ut redire Romam, & tandem sepeliri voluerit apud sanctam Petrouillam; quod suo loco pluribus dicturi sumus.

LVIII.
Agneti Aug. Epistola Petri Dam.

Hoc item anno ex hac vita migravit Ferdinandus Magnus Rex Castellæ & Legionis, sine plane digno Catholico Rege diem extremum claudens. Rem gestam uti a Luca Tudenis diacono memoratæ commendatam invenimus hic descri-

LIX.
Ferdinandus magni obitus.

N n 2

cri.

ctio natu maximo, Castellæ Regnum; Legionis, Alfonso, cum nonnullis Gallaciæ civitatibus; reliquam Gallaciæ partem & Lusitaniam ditiones Mauris creptas Garzia, Urraca vero filia Zamoram, Elviræ Taurum assignavit. Hæc Urbes Infantatium appellatæ sunt; voce usurpata ad eam hereditatis portionem significandam, quæ minoribus Regum filiis, vitæ sustentandæ causa obveniebat. Ab Infantatium existimo provenire, quod filii, filiaque Regum Hispanorum Infantes postea appellati fuerint; nullum enim hujus rei exemplum mihi occurrisse memini ante Ferdinandi I. mortem. Ferdinandus Imperatorem se in suis Diplomatis appellavit, & Sancia ejus uxor Imperatrix in iisdem dicta.

IV.
Concil. Helenense.

Celebratum est hoc anno Helenense in prato Tulugiensi Concilium, a Baluzio ad librum IV. de Concordia primum editum, qui notat, oppidulum Tulaiar appellatum, situm esse in Helenensi Episcopatu, haud procul Perpiniæ. In eo Treuga Domini, & pax confirmata. Hoc ejus initium: Hæc est Treuga & pax confirmata ab Archiepiscopo Narbonensi domino Guifredo, & a Berengario Gerundeni Episcopo, & a domino Raymundo Helenensi Episcopo, & a Comiti-

CHRISTI 1065.

ALEXANDRI II. PAP. 5.

VACAT. IMP. OCCID. 9. CONST. DUCÆ IMP. 6.

cribimus, sic enim se habet: historia fideliter scripta, Annalibus plane digna nostris: Omnibus Celtiberia provincia civitatibus & castellis in ditionem acceptis, almus doctor Isidorus ei apparuit, & diem sui exitus ipsi etiam innuit. Et in ipsa corporis valetudine Legionem delatus, apud sancti Isidori Confessoris Christi Memoriam oravit. Ingressus est enim civitatem nono Kal. Januarii, die sabati, & ex more corpora Sanctorum fixis genibus adorans, peribat, ut quia jam terribilis hora mortis sibi imminere videbatur, cum Angelicis choris cantantibus anima ejus a potestate tenebrarum liberata, ante Christi tribunal sue redemptionis spe illa praesentaretur.

LX.

Ceterum in ipsa celebris natiuitatis Dominica nocte, cum clerici festivo more natalitum canerent Matutinum, affuit inter eos dominus Rex, & virtute, qua potuit, letus continuare cepit usque ad ultimum Psalmum Matutinorum. Advenit nobis versus, quem tunc temporis more Tolesano canebant succentoribus respondentibus: Eradimini omnes, qui iudicatis terram. Quod Ferdinando serenissimo Regi non incongrue veniebat, quia dum sibi vivere licuit, regnum Cartholice gubernavit, & seipsum presbiteri pudicitia frono funditus eruditum reddidit. Porro illucescente Natiuitatis Filii Dei claro in uniuerso orbe dominus Rex se artub. desicere prospicit, Mistum cantari petiit, ac percepta corporis & sanguinis Christi participatione, ad lectum manibus deducitur sustentantium.

PAGIUS

tibus Ruffionensium, aliisque ibidem memoratis. Hoc autem Concilium ad hunc annum pertinere, ostendit Costartius Tom. IX. Concil. de quo etiam legendus Em. Cardinalis Daguirre Tom. III. Concil. Hisp.

V.

Ingulphus in Historia monasterii Croylanensis, ad hunc Christi annum scribit: Rex Eduardus senio iam gravatus, cernens Clitonis (quod nomen filii Regum in Anglia tribuebatur) Eduardi nuper defuncti filium Edgarum, Regio solio minus idoneum tam corde quam corpore, Goduiniq. Comitum multam, malamque sobolem quotidie super terram crescere, ad cognatum suum Willelmum Comitem Normanniam animam apposuit, & eum sibi succedere in regnum Anglia voce stabili sancivit. Willelmus enim Comes tunc in omni praelio superior, triumphator contra Regem Francia, ac omnes Comites Normannia contiguos publice personabat, inuictus in armorum exercitio, iudex iustissimus in causarum iudicio, religiosissimus ac deuotissimus in diuerso seruitio. Hinc Rex Eduardus Robertum Archiepiscopum Cantuarie Legatum ad eum e latere suo direxit, illumque designatum regni sui successorem, tam debito cognationis, quam merito virtutis, sui Archiepiscopalis relatu insinuauit. Ad hoc Haraldus Major Domus Regia veniens in Normanniam, se Willelmo Comiti post Regis obitum regnum An-

In crastinum vero luce adueniente, sciens quod futurum erat, vocavit ad se Episcopos & Abbates quoscumque religiosos viros, ut exitum suum confirmarent. Una cum eis ad ecclesiam deferretur ornatus cultu regio, & corona aurea imposta capiti. Deinde fixis genibus ad altare sancti Joannis, & coram sanctorum corporibus, scilicet Isidori Confessoris, & Vincentii martyris, clara voce ad Dominum dixit: Tua est potestas, tuum est regnum, tu es super omnes Reges: tuo imperio omnia regna caelestia & terrestria subduntur. Regnum quod te dominante accepi, & quamdiu libera tua voluntati placuit, rexi, ecce reddo tibi: tantum animam meam de voragine ipsius mundi ereptam ut ipsam ad te suscipias, deprecor. Et haec dicens, exiit regalem chlamydem, qua induebatur corpus, deponit & gemmatam coronam qua caput amiebatur, atque cum lacrymis solo prostratus, pro delictorum venia Dominum attentius exorabat.

LXI.

Tunc ab Episcopis accepta poenitentia, extrema unctionis sacramento perunctus, induitur cilicio pro ornamento regali, & aspergitur cinere pro aureo diademate, cui vitali poenitentia permanenti coram praedicto altari, duobus diebus a Deo vivere datur. Sequenti autem die, quae est feria tertia, hora diei sexta, in qua sancti Joannis Evangelistae festum celebratur, inter manus pontificum, celo (ut credimus) tradidit spiritum. Sicque in senectute bona plenus dierum perrexit in pace, Era millesimus centesima tertia, est annus Redemptoris millesimus sexagesimus quintus; cujus corpus hu-

LXII.

ma- glia conseruatum non tantum iuravit; sed etiam se ducturum filiam Willelmi Comitum in uxorem data fide, spopondit; & super hac magnifice muneratus ad propria reuenit. Willelmus Dux erat Normanniae, sed Comes ab Ingulpho, a quibusdam aliis Marchio appellatur, quia haec tres voces iamdiu indiscriminatim sumebantur. Wilmum autem seu Guillelmum post Sancti Eduardi mortem in Anglia regnasse, suo loco videbimus.

VI.

Sanctus Eduardus, qui more Decefforum annum a natali Christi inchoauit, & cum multa Procerum frequentia Londini illud celebrauit, iisdem vale dixit, literis, quas a Nicolao Papa alias acceperat, recitare iussit. Referuntur ex Tom. IX. Concil. pag. 1191. & seqq. Pontifex laudat Anglorum Regum pietatem in Sanctum Petrum Apostolorum Principem, Eduardum Regem in societatem Apostolicam suscipit, renovatis ac confirmatis Privilegiis eidem alias concessis. Praeterea monasterium Westmonasteriense a Rege meliorari & reaedificari ceptum absoluit ab omni dominatione Episcopali, quam immunitatem Rex confirmavit, constituitque, ut quisquis fugitivorum ipsum sanctum locum intraverit, immunitas omnino ac plenam libertatem consequatur. Post Regis, Edgida Reginae, Stigandi Cantuariensis & Eldredi Eboracensis Archiepiscoporum sub-

Conuentus Londinensis.

CHRISTI 1065.

ALEXANDRI II. PAP. 5.

VACAT. IMP. OCCID. 9. CONST. DUCÆ IMP. 6.

matum est cum magna gloria in beati Isidori summi pontificis ecclesia Legionis, iuxta patrem suum Sanctum Regem. Regnavit in Legionis & Castella simul annis viginti octo, mensibus sex, diebus viginti uno. In Castella vero, priusquam obtineret regnum Legionense, regnavit fere annis duodecim abbus vivente patre ejus Sancio, & completi sunt anni regni ejus feliciter quadraginta, mense uno, diebus undecim. Regina autem Sancta uxor ejus duobus annis supervixit, & obiit sexto Idus Novembris & iuxta eum in Legionis quiescit. Relicti sunt filii Sanctus, Ildesonus, Gaspar, Uraça & Geloyra. Inter filios divisa regno, septem annis armis certatum est, de quibus dicendum inferius. Haec Lucas. (Eadem habet (a) Rudericus Toletanus, qui ejus pietatem plurimum commendat, & erga divinum cultum Ecclesiarum munificentiam; sed & vitam ejus cum religiosis ducere consuetam enarrat.

(a) Ruder. Tol. l. 6. c. 14.

LXIII. Ulicae gentis eruptio.

Quod ad res pertinet Orientales, certo est significatum exemplo, quam adversus hostes pietas armis praestet. Curopalata enim scribit: Circa tertiam indictionem, cum praesent oppidum ad Istrum flumen Magister Basilus Apocape, & Niceph. Botoniatas, Uxorum nationem (hi etiam sunt genere Scythae) Pezzinacis nobiliores & multitudine superiores cum tota gente & propriis impedimentis transmissi Istro cum longis lignis & lembis, parvisque navigiis & byrliis, milites transitum prohibentes, bulgaros, inquam, & Romanos, & qui cum ipsis erant, statim debellasse, ac duces ipsorum Basilium & Nicephorum captivos adduxisse, omnemque ad Istrum planiciem complevisse: excreverat enim natio, ut hi, qui viderant, confirmabant, ad sexcenta millia bellicosorum virorum. Et quidem haud minimam partem ipsorum divisam usque ad Thessalicam & ipsam Graeciam irrupisse, & omnia, quae ante pedes erant vexasse, diripiisque infinita abacta praeda. At haec novae gentis in Romano Imperio eruptionis Christiano orbi haud minorem cladem minabatur, quam Gothi, Hun-

ni Vandali, & Longobardi olim intulerant. Accedebat ad malum, quod cum Imperator esset imbellis quamvis pius, & in Oriente jam Turcae fatigaret Romanum Imperium; haud spes aliqua superesse videri poterat, ut exundantibus barbaris resisti posset. Tentasset autem eos Imperator legatione missa, muneribus idem auctor testatur, sed frustra. Qui cum esset coactus ab Urbe exire, urgentibus civibus, adversus hostes; non amplius quam centum quinquaginta milites, qui eum sequerentur, inventos esse, idem asserit auctor, qui addit:

Fertur Imperator, desperatis rebus, indixisse jejanium, & sibi & populo frequentes supplicationes adhibuisse, ipse pedes cum lacrymis incedens & contrito corde. Qua die conspelta est ab Uzis in tabernaculis commorantibus militum multitudo in acie dimicare, & cum summa festinatione, crebra contra ipsos tela jacere, ita ut ex ipsis nemo illaesus remanserit, quin vulnus acceperit. Ita pugnantem Deo. Post haec autem ad eundem Imperatorem pervenisse nuntium refert, qui affirmaret, gentem illam peste & fame consumptam, reliquias cum ducibus transmissi Istro ad propria remeasse. His acceptis (inquit Curopalates) Imperator Deo & Dei Genitrici sacrificio cum gratiarum actione peracto, ita ad urbem se contulit, quam reperit admirationis & stuporis plenam, votaque Deo pro accepta salute persolventem. Verum omnes quod factum erat, divinum miraculum censentes, Imperatoris erga Deum pietati adscribebant, quod non virtute & viribus, aut potentia Imperatoris, sed religione Deus ipse flexus esset. Post hujusmodi interitum quidam ex ipsis ad Imperatorem se contulere, a quo acceptis agris publicis Macedoniae Romanos secuti sunt, & socii ipsorum, atque eis obedientes haecenus fuerunt, honoribus Senatoriis atque illustribus dignati. Agebatur tunc sextus annus Imperatoris Constantini Duca Indictione tertia, anno sexmillesimo quingentesimo septuagesimo tertio ab orbe condito. Haecenus Curopalata; eadem & Zonaras, atque Glicas Graeci historici.

LXIV. Divinitus hostes superati.

Ulicae gens atque armis debellata.

Mil-

PAGIUS

subscriptioes, leguntur in eo Diplomate aliarum variorum Episcoporum ac Procerum cum his verbis: Omnes consentientes subscripsimus stabilia apud Westmonasterium (prope maenia Urbis Londinensis situm) quinto Kal. Januarii, die Sanctorum Innocentium anno Dominicae Inaruat. millesimo sexagesimo sexto, indictione tertia, anno regni Eduardi nobilissimi & cleuotissimi Regis vigesimo quinto. Ita habent alia harum literarum exemplaria apud Spelmanum, aliosque Scriptores Anglicos. Verum loco, anno regni Eduardi vigesimo quinto legendum, anno regni Eduardi vigesimo

quarto ut ex dictis initio Regni ejus certo constat. Porro die XXVIII. Januarii festo Sanctorum Innocentium sacro anno MLXVI. a die Natiuitatis Christi in cursu erat, sed indictio quarta in Italia a Septembri coepta, non nisi a Kalendis Januariis in Anglia inchoanda erat. Quod mirum videri non debet; cum in Italia annus passim a Januario, indictio vero a Septembri initium sumeret. Illud vero abnorme quod anno CMLX. vidimus, in Anglia scilicet, indictionem a Septemb. & annum Christi a Januario in quibusdam Diplomatis inchoari.

JESU CHRISTI ANNUS 1066.

ALEXANDRI II. PAP. ANNUS 6.

VACAT. IMP. OCCID. 10. CONST. DUCÆ IMP. 7.

I. Millesimus sexagesimus sextus sequitur Christi annus, Indictione quarta, idemque comete insigni a Chronographis consignatus Latinis pariter atque Græcis historicis. Sed corrigendum in (a) Curopalata, dum pro quarta Indict. errore legitur, decimaquarta. Quo anno, ut Leo Ostiensis testatur, Godefridus Tusciæ Marchio a Northmannis liberavit Romanam Ecclesiam, cum jam Richardus Northmannorum Princeps Aquinum usque victor pervenisset, Urbem proxime invasurus, & Pontifice Imperatoris insignia consequi posset. Rem gestam Leo in Cassinate Chronico sic describit (b): Interea cum memoratus Princeps Richardus rebus prospere gestis subjugata Campania ex parte, ad Romanam Urbem se vicinia porrigeret, ipsiusque Patriciatum omnibus modis ambiret; Imperator ea fama percitus, simul ut & bona Ecclesiæ de Northmannorum manibus, & Imperii coronam de summi Pontificis manu susciperet, magna cum expeditione pervenit Augustam, ibi præstolans Godefredum Tusciæ Marchionem, qui Regem quotiens ingredi pararet Italiam, præire cum suo solebat exercitu.

II. Sed quoniam Godefridus inde longe præcesserat; Rex illud indignissime ferens, eandem mox expeditionem residue præcepit. Dux autem copioso vallatus exercitu Romam concessit. Et paulo post: Godefridus itaque a Pontifice Cardinalibusque comitatus, mediante jam Majo, Aquinum cum omni exercitu venit: ibique decem & octo diebus cum obsistentibus Northmannis, pari semper eventu consistens, tandem satagentis strenuissimo interuentio Guillelmo, cui Frons audax, cognomen fuit, ad id deducta res est, ut ad Pontem sancti Angeli, qui Todiæ scilicet dicitur, una Dux & Princeps (nam

interruptus erat) se ad colloquium jungerent, sicque non parva (ut fertur) a Northmannis accepta pecunia, Dux ad propria rediit. Per hos dies stella, quam cometem vocant, ingentem post se facem gerens, plusquam viginti diebus visa est; que Ducis obitus (nam paulo post mortuus est) prænuntia fuit.

Porro Alexander Papa, qui cum eodem ab Urbe profectus est in Campaniam, Cassinense monasterium ascendit, ubi ex monachis delegit aliquos, eosque diversis Ecclesiasticis officiis & dignitatibus mancipavit; de quibus ista mox idem subiicit Leo: Cum prædictus Pontifex Alexander huc monasterio maxime affectus esset, suggerente atque instigante Hildebrando Archidiacono, si quos hinc Fratres a domno Abbate consequi poterat; vel suo lateri ad ministerium Ecclesiasticum sociabat, vel certe in Episcopos & Abbates honorifice promovebat. Todiunum igitur Berardi Marsorum Comitis filium Romam ad se accersitum in Lateranensi Patriarchio Levitam constituit. Aldemarium quoque felicitis memoria Capuana urbis prudentissimum ac nobilem clericum, & Richardi Principis olim Notarium, qui meus in conversione magister extiterat, quique Fratribus in Sardiniam missis dudum Abbas ordinatus fuerat, postquam ad monasterium rediit; in Ecclesiâ sancti Laurentii, que foris muros dicitur, Cardinalem pariter, Abbatemque sacrauit. Ambrosium itidem Mediolanensem prudentem & eruditum hominem Tarracinensem Episcopum consecrauit. Gerardum quoque doctissimum per omnia clericum Archiepiscopum Sipontina Ecclesiæ sacrauit. Eodem item tempore Milo Capuani monasterii Præpositus Messana Ecclesiæ Episcopus factus est, & Abbas monasterii sancti Benedicti de Salerno, cuius

III. Alex. Papa promouet Cassinenses.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6559. SÆC. XI. Anno Era Hisp. MCIV. An. Hegiræ CCCC. LIX. Inchoato die 22. Novemb. fer. 4. A.C. 1066. I.

Num. I. ad V. Richardus Capuæ Princeps, ut narrat Baronius ex Leone lib. 3. cap. 23. qui Urbis Patriciatum ambibat, vicina Romæ loca armis appetit; sed dum accepit, Henricum Germaniæ Regem cum copiis venire eam non facile capiendam intellexit.

Gotifredus Hetruriae & Lotharingiæ Dux Pontifice, Cardinalibusque comitatus, mediante jam Majo Aquinum venit, ibique decem & octo diebus cum Normannis conflavit. Tandem Gotifredus accepta a Normannis pecunia ad propria rediit. Per eos dies stella, quam cometem vocant, ingentem post se faciem gerens, plusquam viginti diebus visa est: que Ducis obitus (nam paulo post mortuus est) prænuntia fuit. Quibus ex verbis eruitur, bellum hoc ad præsentem, non vero ad præcedentem annum, ut perperam Sigonius lib. IX. Hist. de Reg. Ital. pertinere. Hujus enim Cometae varii Scriptores meminere, eumque hoc anno apparuisse scripsere: Mense Majo, inquit Zonaras, quarta indictione, stella evineta apparuit, Solem occiduum sequens: qua principio magnitudine Luna plena par. Deinde veluti coma enata minuebatur, ac tantum decrevebat, quantum illa augebatur. Conspectus est per dies XL. radiis versus Orientem conversis. Idem habet Europa-

Gotifredus Dux ab Alexandro II. in Normannos missus.

CHRISTI 1066.

ALEXANDRI II. PAP. 6.

VACAT. IMP. OCCID. 10. CONST. DUCÆ IMP. 7.

IV. jus supra meminimus, rogatu Salernitanæ Principis est constitutus.

Tunc etiam solemne privilegium idem Apostolicus Desiderio Cassinensi Abbati de omnimoda monasterii libertate concessit: Ne quis omnino Episcopus, excepto Romano Pontifice, non modo in nostra, vel principali Ecclesiâ, verum in omnibus ubicumque locorum ad nos pertinentibus cellis ullam jurisdictionem quolibet modo sibi usurpare præsumeret, Apostolica auctoritate interdicens. Qui etiam tempore cum Hildebrandus Capuanus Archiepiscopus eolatione turgidus contra submurmurare, præsumeret; publice in Synodo Romana, conquerentibus nobis, privilegii Apostolica Sedis convictus, se peccasse confessus est. Unde tam sibi, quam successoribus suis sub districto anathemate tunc interdictum est, ne ullam inde auderet movere questionem, ullamque prorsus contra hunc locum venerabilem proponere licet. Hæc Leo.

V. Hoc ipso anno Alexander Papa misit vexillum ad Guillelmum Comitem Northmanniæ, ut Haroldum tyrannum occupantem Angliæ regnum post obitum sancti Eduardi Regis expelleret, atque eo ut legitimus successor ejus legitime potiretur. Hæc Scriptor ejus temporis Ingulphus, & post eum Matthæus Vvestmonasteriensis, & alii. De his aduri, primum quæ hæc præciserunt, in medium afferenda, in primisque de ejusdem sancti Eduardi Regis obitus tempore dicendum. Constans est assertio

PAGIUS ropalata, sed loco, IV. indictione, Librario rum errore, XIV. indictione, in eo legitur. De hoc Cometa rursus infra. Gotifredus vero, non hoc anno, ut habet idem Sigonius, sed anno MLXX. evivis excessit, ut ibidem videbimus. Verba enim hæc, paulo post, quibus Leo Ostiensis utitur, similiaque temporis adverbia magnam latitudinem habent, & in errore facile inducere possunt.

II. A num. V. ad XI. Anno millesimo sexagesimo sexto, Anglorum decus, pacificus Rex Edwardus, Egelredi filius & postquam viginti tribus annis, mensibus sex, & viginti septem diebus, potestate Regiæ, Angliæ Saxonibus præfuit; indictione quarta, vigilia Epiphaniæ domini feria quinta, mortem obiit Lundonia: & in crastino sepultus Regio more, ab omnibus, qui tunc affuerunt, non sine lacrymis plangebatur amarissime, inquit Hovedenus, cui ceteri Scriptores Angli consentiunt, sicut & Ethelredus Abbas Rievallensis in Vita hujus Sancti Regis. Quare certo inde colligitur, Sanctum Edwardum mense Junio anni millesimi quadregesimi secundi Regem Anglorum electum esse. Alexander III. anno MCLXI. ut eo anno apud Baronium videre est, eum in Sanctorum numerum retulit. Guillelmus ubi Angliæ Regno potitus est, nihil sibi regnoque conductibilius censuit, quam Edwardi leges, & patriæ sub eo consuetudines, a Sapientibus collectas firmare. Unde in capite legum collectarum Guil-

Scriptorum omnium veterum, ipsum hoc anno Redemptoris millesimo sexagesimo sexto, pridie nonas Januarii, ex hac vita migrasse, cum regnasset annos vigintiduos, & menses novem. Quod autem omnes ferme numerant annos vigintiquatuor regni ejus; a tempore forte electionis eos numerasse oportuit. Hic autem a tempore coronationis, anni regni ejus enumerantur: quem postea Alexander Papa III. in numerum Sanctorum retulit egregie miraculis illustratum.

Hic autem, quod careret sobole (virginem enim virginem reliquisset uxorem Editham, affirmant omnes res ab eo præclare gestas prosequuti) præcius proxime venturi obitus sui, anno superiori successorem Anglorum regni substituit Guillelmum Comitem Northmanniæ cognatum suum, strenuum bellatorem; justitiæ amantissimum, atque religione maxime pium. Quod ut probe factum se conservaturum juravit Haroldus Comes filius Goduini Comitis, tunc magister regiæ domus, penes quem summa rerum erat. Cum vero (ut audisti) hoc anno dicta die eundem mori contigit Edwardum, sequenti die idem Haroldus, contentor jurisjurandi, spretoque tabularum testamenti Regis regnum invasit, nomenque regium sibi sumpsit. Quod ubi Guillelmus legitimus hæres accepit, rem per legatos agit, quos nec auditos ubi cognovit, omnia experiri potius, quam armis decernere deliberavit. Hæc omnia

III. Ielmus præcipit, teste Hovedeno pag. 601. Hoc quoque præcipio, inquit, omnes conservare legem Edwardi Regis, in omnibus rebus, his adjectis, qua constituit ad utilitatem Anglorum.

Anglorum Reges curandi strumas vel scrophulas Privilegium a Sancto Eduardo repetunt, eique acceptum ferunt. Hujus rei meminit Petrus Blesensis in Epistola CL. ubi ait: Fa-teor, quod sanctum est domino Regi asserere: sanctus enim & Christus domini est; nec in vacuum accepit unctionis Regiæ sacramentum. Cupis effluvia si nescitur, aut in dubium venit; fidem ejus plenissimam faciet defectus inguinaria pestis, & curatio scrophularum. Malnesburiensis vero lib. 2. de Reg. cap. 13. de Eduardo scribit: Multoties eum in Normannia hanc pestem sedasse ferunt, qui interius ejus vitam noverunt. Unde nostro tempore quidam falsam insinuant (legendum forte, infumunt) Operam istius morbi curationem, non ex sanctitate; sed ex Regis profapia hereditate fluxisse. Denique Polydorus lib. 8. ritum illum strumas curandi, Regum Angliæ jus quam hereditarium vocat: Quod quidem, inquit, immortale munus jure quasi hereditario ad posteriores Reges manavit. Nam Reges Angliæ etiam nunc tactu, ac quibusdam hymnis, non sine caerimoniis prius recitatis, strumosos sanant. Sed illæ caeremoniæ non nisi ad majorem decetiam adhibentur; solo enim tactu tam a Regibus Anglorum, quam a Regibus Francorum, ut

VI.

III. Ab eo Anglorum Reges habent, quod scrophulas curent.

CHRISTI
1066.ALEXANDRI II. PAP.
6.VACAT. IMP. OCCID. IO.
CONST. DUCÆ IMP. 7.

omnia Ingulphus sincerus ejus temporis scriptor, quique his omnibus in Anglia præfens erat; quibus omnibus enarratis mox subiicit ista:

VII. *Cumque hæc intermedia quotidie agerentur, & solum nuntiorum cursus & recursus tota æstate sine fructu consumarentur; Guillelmus præpropere querela Papam consuluit, & ab eo animatus, etiam vexillum legitime victoriae promerere accepit. Haroldus vero iudicium Papæ parvipendens, potius circuit, militiam colligit. Quod enim iudicium Papæ sprætum ab Haroldo auctor affirmat: plane insinuat Pontificem ipsum iudicem interpellatum, ex tabulis testamenti ad iudicasse regnum Guillelmo, atque ex juramento exhibito repulisse regni inuaforem Haroldum. Pergit Auctor dicere, quomodo pugnandum primo fuit Haroldo aduersus Regem Norvegiæ, Haroldum pariter nominatum, ingenti classe Angliam invadentem, quem & obtinuit in prælio perdifficili.*

VIII. Post hæc vero Guillelmus Comes, classe comparata, in Angliam venit, recentis victoria tumidum aggressurus Haroldum. Præcedentem vero noctem certaminis, insumpsisse Guillelmi milites in confessione peccatorum suorum, & ad

PAGIUS ut infra videbimus, ac a septimis masculis nullo interjecto partu femineo natis curantur, quod de his ultimis centies & amplius propriis oculis vidi. Quare non est quod quidam Medici hæc commentitia, & quidam Theologi superstitiosa esse dicant. Sunt hæc gratia gratis data, quæ a Deo tam bonis, quam malis conferuntur, non ad propriam eorum, sed ad communem aliorum utilitatem.

IV. *Sanctus Eduardus virginitatem in matrimonio servavit, ideoque eo sine liberis demortuo tres fuere coronæ Anglicæ candidati, Edgarus cognomento Ethelin, Eduardi illius filius, qui post longum exilium Regni hæres & Successor ab Eduardo Confessore designatus fuerat, adhuc vivebat; Haroldus Godwini Comitibus filius, qui tamen Willelmo Normannorum Duci promiserat, se Regis insignia non affecturum. Tertius rivalis fuit ipse Willelmus Normanniæ Dux, conscius meritum, quæ ipse & parentes in Sanctum Eduardum olim exulem profuderant, & quæ etiam Eduardus primum, indeque Haroldus sancte firmaverant de Regni successione. Haroldus postmodum mortis Sancti Regis in ipso Epiphaniæ die paucorum Procerum fide impetrata, coronam induit, & Regni insignia. Interim venit a Normannia nuntius a Willelmo Duce missus, qui ab Haroldo, Principis sui nomine, petit Regnum Angliæ, regni que insignia olim a Sancto Eduardo promissa, & ab ipso Haroldo nuper cum iurejurando sancta, confirmataque. Respondit Haroldus privatum se aliquando & in Normannia captivum, necno quid de Regni successione, Willelmo promississe: ad quod nunc sui juris, & privato maiorem, non teneri. Hæc ideo fidenti animo Haroldus respondit, quod sciret Ducem in Gallia occupatum, belloque distractum vix tuendis Provinciis suis*

prælium sese munivisse sacratissima Eucharistiæ sumptione, qui res tunc gestas prolixius prosequuti sunt, narrant; adduntque in ambiguo satis prælio Deum favisse iustitiæ, Guillelmoque tribuisse victoriam, pridie Idus Octobris, die ipsa, qua sancti Callisti Papæ & martyris anniversaria dies agitur in Ecclesia: ut innotesceret cunctis, quod sicut Romani Pontificis sententia & auspicio tantum susceptum est bellum, ita & Romani Pontificis regnantis in cælo favore tanta essent obtenta victoria. Quod non ignorans ipse Guillelmus, in signum grati animi cuncta ista felicia accepta ferentis Apostolicæ Sedi, a qua vexillum acceperat; vexillum auro ac gemmis ornatum Haroldi, gratitudinis ergo, Romam misit ad Alexandrum Pontificem. Hæc enim testatur Willelmus Malmesburienfis, his verbis: *Vexillum illud Papæ misit Guillelmus, quod erat in hominis pugnantis figura, auro & lapidibus sumptuose contextum.*

IX. *Sequenti autem Natalis Domini solemnitate coronatum fuisse Regem Willelmum non a Stigando, Sedem Cantuariensem tum illegitime occupante, sed ab Archiepiscopo Eboracensi Aldredo, omnes affirmant, non quod id Stigandus*

parem esse, multoque minus ad imperium Insulæ aspirare. Hæc Ingulphus, alique Angliæ Scriptores tradunt, ex quibus tamen alii Willelmum, alii Haroldi causam iustiore fuisse contendunt.

V. *Personæ laici ordinis, quæ præminebant in Normannia, Præfulesque claritudine religionis, multimodæque probitatis, ad commune decretum, inquit Ordericus lib. 3. Hist. Ecclesiast. iussu duci acciti sunt, & audita re tam grandi, utpote diversi diversa senserunt. Animosiores cupido Duci favore volentes, ad certamen ire socios incitabant: tantumque negotium sine mora incipere laudabant. Alii vero laboriosum opus inire dissuadebant, nimiumque ausu & in necem præcipitibus multa importuna & discrimine plena prætendebant: pericula maris & difficultatem classis opponebant, Normannorumque paucitatem non posse vincere Anglorum multitudinem asserbant. Tandem Gislebertum Lexoviensem Archidiaconum Romam misit, & de his, qua acciderant, ab Alexandro Papa consilium requisivit. Papa vero auditis rebus qua contigerant, legitimo Duci favit, audaciter arma sumere contra perjurum præcepit: & Vexillum Sancti Petri Apostoli, cuius meritis ab omni periculo defenderetur, transmissit.*

VI. *Narrat postea Ordericus exercitum Normanicum III. Kal. Octobris mare transfretasse, nocte, qua memoriam S. Michaelis Archangeli Catholica Ecclesia festivo peragit, Hastings occubasse & secundo Idus Octob. prælium hora tertia commissum, totaque die ad multorum milium perniciem ex utraque parte acerrime pugnatum esse, ac in primo militum congressu Haraldum Regem peremptum. Omnia disponente Deo in spatio trium mensium per Angliam pacata sunt, cunctique Præfules, regni-*

Guillelmus Comes Northmanniæ Haroldum tyrannum superat.

(a) *Vexillum Angliæ, in Vexillum Primum.*

X.

aud facere recusasset, ut Nebrigenis inconsulte nimis affirmat, (quam enim magno pretio id vir gloriæ cupidissimus redemisset, ut ita ea occasione Regem sibi devincire posset) sed quod idem Stigandus ejus sedis inuafor in Anglia pessime audiret ab omnibus, & jam fuisset ab Alexandro Papa sacris suspensus, restatur id (a) Willelmus, Ingulphus, & alii antiquiores omnes rerum Angliæ scriptores: *Ab Aldredo igitur Eboracensem Archiepiscopo (Rogerius inquit) dicta Natalis Domini die in Westmonasterio consecratus est honorifice: sed prius, ut idem Archiepiscopus ab eo exigebat, ante altare S. Petri Apostoli, coram Clero & populo iurejurando promittens, se velle sanctas Dei Ecclesias ac rectores earum defendere, necnon & cunctum populum sibi subiectum iuste ac regali providentia regere, restantemque legem statuere & retinere, rapinas, iniustaque iudicia penitus interdicere.*

Audisti Lector, quo promotore, quibus præviis pietatis exercitiis Northmanni Anglicanum consecuti sint regnum, & quibus denique promissionibus ipsum se administraturum primus eorum Rex juramento pollicitus fuerit. De eo autem qui ipsum coronavit, non præmittendum quod Nebrigenis ait, Willelmum ipsum Anglorum Regem mirifice coluisse eundem Aldredum initiatorem suum regis dignitatis, hoc in exemplum adducens: *Contigit aliquando eundem pontificem in quadam petitione a Rege repulsam passum, iratum avertere scapulam, recedentem maledictionem pro benedictione comminari. Cujus motus ille non sustinens ad pedes ejus procidit, veniam petit, satisfactionem spondit. Cumque oprimates qui aderant, suaderent, ut Regem prostratum erigeret: Sinite illum, inquit, jacere ad pedes Petri. His significans, Petro post Christum sacerdotii auctori deferri omnem honorem, qui defertur sanctæ Ecclesiæ sacerdotibus. At hæc satis: reliqua suis locis.*

XI.

Eodem anno trucidatur crudeliter Cunno Colonienfis Decanus electus Trevirensis, inter Martyres computatus; de quo ista Lambertus ejus temporis scriptor. Eberhardus Trevirorum Archiepiscopus, dum in sabbato sancto tantæ diæ mysterium solemniter populo exhibuisset, regressus in sacrarium, caput in sinum Archiepiscopi reclinavit, circumstantibusque

PAGIUS *gnique Proceres cum Willelmo concordiam fecerunt. Denique anno ab Incarnat. Domini MLXVII. indictione V. in die natalis domini, Angli Londonia ad ordinandum Regem convenerunt, & Normannorum turma circa monasterium in armis & equis (ne quid doli & se-*

CHRISTI
1066.ALEXANDRI II. PAP.
6.VACAT. IMP. OCCID. IO.
CONST. DUCÆ IMP. 7.

fratribus spiritum exhalavit. Episcopatum ejus per interventum Colonienfis Archiepiscopi suscepit Cuno præpositus Colonienfis. Graviter & indigne nimis tulit tam Clerus, quam populus Trevirorum, quod ipsi in electionem ejus admisset, consulti que non essent; seque vicissim hortabantur, ut insignem hanc contumeliam insigni aliquo exemplo elucerent. Erat tum temporis Major domus Ecclesiæ Trevirorum Diedericus Comes, adolescens tam natura ferox, quam aetate. Is die, quo Episcopus urbem ingressurus sperabatur, cum ingentibus copiis ei obviam processit, atque in ipso lucis crepusculo, priusquam hospitio progredieretur, super eum irruens, paucos resistere tentantes occidit, cæterosque inopino terrore percussos facile fudit, fugavitque, opes, quas amplissimas advoxerat, diripuit, ipsumque Episcopum captum, traditumque in manus carnificum, de rupe altissima præcipitari, & sic interfici iussit. Corpus ejus a religiosis viris collectum, atque in monasterio Dolejensi sepultum est, ubi usque in præsens tempus magnis (ut fertur, miraculis divinitus sepe illustratur. Hæc Lambertus.

Apud Hermannum adduntur ista: *Dum eum ter per quoddam præcipitium decessissent, & nihil sibi nisi brachium collidere possent: unus ex illis carnificibus penitentia ductus ab eo veniam impetravit: Alius autem volens eum decollare, maxillam ejus tantum abscidit. Et sic ipse Deo dignus martyr ad Dominum migravit Kal. Julii, sepultus ad Abbatiam quandam nomine Dolejam. Tres autem milites mortis illius auctores digna ultio postmodum subsecuta est: nam unus eorum acceptum cibum diglutiare non valens, alii duomanus suas lacerantes misere obierunt. De Comite vero auctore cædis hæc Sigebertus habet: *Diedericus Comes Trevirorum de martyrizato Cunone apud Deum & homines reus, exiliatur ab Imperatore. Et suscepta peregrinatione Hierosolymam eundi, quid de eo, & de omnibus, qui in comitatu ejus pergebant, actum sit, adhuc nescitur. Hæc Sigebertus post annos quadraginta. Agit de iidem Marianus Scotus, de cæde vero Cunonis ante annos duos, alii anno superiori, sequenti Sigebertus; de eodem quoque Adam canonicus Bremensis, ejusdemque & ipse temporis scriptor: qui omnes uno consensu eundem Martyrem nominant. Sed nomenclaturam istam diversis accep-**

O o ptam

ditionis oriretur) præsidio disposita fuerunt. Adredus itaque Archiepiscopus in Basilica Sancti Petri Apostolorum Principis, qua Westmonasterium nuncupatur, ubi Eduardus Rex venerabiliter humatus quiescit, in præsentia Præfule & Abbatum Procerumque totius regni Al-

XIII. Obitus miserandus Episcopi avari.

ptam modis ab antiquioribus, dictum est Tomo secundo Annalium. At quod Deus iustus iudex pro cuiusque vitæ meritis stipendia digna persolvit: quam terribilis sit in consiliis super filios hominum, hoc eodem anno, diro fane valde demonstravit exemplo, cum in ultionem Episcopi avarissimi demones carnifices præparavit. Rem gestam idem Lambertus sic narrat: Regimberus Misenfis Episcopus obiit. Is dum suscepto Episcopatu Goslarium venisset, post resurrectionem in cubiculum, ubi thesauros suos, quorum nimis amator erat, nullo consilio, infoderat, quasi paululum requiescere volens sese inclusit. Cumque jam die vergente in vesperam præter modum consuetudinemque suam somno indulgere videretur: rem insolitam mirantes cubicularii, pulsare ostium cœperunt, sed nec pulsantibus nec vociferantibus ullum dabatur responsum. Tandem effractis foribus irrumpentes, invenerunt eum fractis cervicibus colore retro exanimem ipsi thesauris suis miserabilem in modum incubantem. Hæc Lambertus hoc eodem anno.

XIV. Henricus Rex cogitur dimittere Adalbertum.

Quod ad politicum statum pertinet, hoc eodem anno, cum Henricus Rex totius regni regimen transfudisset in Adalbertum Archiepiscopum Bremensem, sive Hamburgensem (ambæ simul unitæ erant Ecclesiæ) (pretis Colonienfis & Moguntino Archiepiscopis, & aliis Principibus regni; rebellantes subditi primum a tributorum solutione cessarunt; inde vero aucta conspiratione, eo progressi sunt, ut Regi eam conditionem proponerent, aut regno cedendum, aut Adalbertum ab administratione regni pellendum. Quem Rex tandem dimisit vix

PAGIUS

Guillelmum Ducem Normannorum in Regem Anglorum consecravit, & diadema Regium capiti ejus imposuit, inquit idem Ordericus, qui Christi annos a die natali Arialdi Vitæ scriptor cap. 33. mortem ejus his verbis narrat: Decem igitur annos beatus Levita & Martyr Arialdus duxit pro Christi lege viriliter certando, decem membra eidem post hæc per manus obtulit iniquorum. Ostio cum occideretur, (nempe aures duas, nasum, duos oculos, dextram manum, genitale membrum, & linguam ex cap. 29.), duo ne agnosceretur, (hostes veritatis dixerunt, catem cum capillis de ejus radamus capite; pellem vero corporis albescentem ferreis dilaceremus ungulis, pedes abscindamus utroque, ex cap. 31.) Decem vero menses in profundo lacu incoluntis jacuit Decem autem miliaria, illum nobis proximiorum lacus projecit quam accepit. Per dies enim astivos ipsum in Ecclesia Sancti Ambrosii videntibus cunctis, Christus conservavit. Eique post hæc decimo anno (nempe MLXXVI) Herlembaldum fidelem socium associavit, ut veraciter credo, in regno eorum (peremptum scilicet per eorumdem manus) in quo decimo anno hæc scripta sunt, ad laudem Christi, ejusque famuli Arialdi. Passus est ergo beatus Levita & Martyr Christi Arialdus quinto, (leg-

VII. Res Hungarica a lieno loco narrata.

Ad num. XV. Quæ hic Baronius de Andrea Hungariæ Rege, de Bela Duce, & Salomone Andrea filio ex Longino in Historia Polonorum narrat, ex iis, quæ suis locis in medium adduximus, constat longe ante hunc annum accidisse; & Longinum, qui sæculo XV. vixit, testem non esse idoneum eorum, quæ extra Poloniam quatuor sæculis, antequam ipse scriberet, contigerunt.

VIII. S. Arialdus Martyrio coronatur.

A num. XVI. ad XXIII. Beatus Andreas Abbas Congregationis Vallumbrosane in Hætruria, non tantum discipulus, sed etiam socius fuit laboriosæ prædicationis ac gloriosi certaminis Sancti Arialdi, qui ab anno millesimo quinquagesimo septimo, non vero quinquagesimo sexto, ut perperam habet Baronius num. XVIII. adversus Simoniacos & Presbyteros con-